浙武协〔2024〕6 号

关于举办 2024 年浙江省传统武术裁判员培训班

和续注册的通知

各设区市、县（市、区）武术协会，各武术组织，个人会员：

为加强我省传统武术裁判员队伍建设，提升裁判员的实战执裁

能力，根据省武协年度工作计划，现决定采用线上理论培训、线下

实战考核方式举办2024年浙江省传统武术裁判员培训班及续注册。

现将有关内容通知如下：

一、线上培训时间：2024 年 4 月 20 日-21 日。

二、线下考核时间：2024 年 4月 2７日下午 13：00-17：00。

三、线下考核地点：根据培训班学员情况另定，详见学员群《补

充通知》。

四、学员范围：

1、晋升培训（A 类）：年龄 65 周岁以下、中国武术段位 3 段(含)

以上的浙江省武术协会个人会员，有志于传统武术赛事执裁人员。

2、套级培训（B 类）：我省竞技武术套路（一、二级）裁判员。

3、续注册培训（B类）：2020 年前取得浙江省各等级传统武

术裁判员资格证书人员。

浙江省武术协会文件

2

五、晋升资格：A 类学员等级晋升资格按《浙江省传统武术裁

判员管理办法》相关内容确定（详见下表列示）。经省武协裁判员

委员会资格检查、省武协审定、培训考核全项合格者给予相应裁判

员等级晋级。

原有

级别

申报

级别

申报条件（二项必须全部符合）

1．现有武术段位 2．执裁经历

三级 3 段（含以上） 无要求

三级 二 C 4 段（含以上）
担任市、区、县级传统武术比赛裁判员工作 1 次及

以上；

二 C 二 B 4 段（含以上）
担任市级传统武术比赛裁判员工作 1 次；或县（市、

区）级传统武术比赛裁判员工作 2次。

二 B 二 A 5 段（含以上）

担任市、区、县级传统武术比赛副裁判长及以上职

务工作 1 次及以上；或担任市、区、县级传统武术

比赛裁判员工作 2 次及以上；

二 A 一 C 5 段（含以上）

担任市、区、县级传统武术比赛副裁判长及以上职

务工作 1 次及以上；担任市级传统武术比赛裁判员

工作 2次及以上；

一 C 一 B 6 段（含以上）

担任市、区、县级传统武术比赛副裁判长及以上职

务工作 2 次及以上； 或担任市级传统武术比赛裁

判员工作 3次及以上； 或担任省级传统武术比赛

裁判员工作 1 次及以上；

一 B 一 A 6 段（含以上）

担任市、区、县级传统武术比赛副裁判长及以上职

务工作 2 次及以上； 或担任市级传统武术比赛裁

判员工作 3次及以上； 或担任省级传统武术比赛

裁判员工作 2 次及以上；

竞技

二级
二 A 5 段（含以上）

竞技

一级
一 A 6 段（含以上）

六、套级培训、续注册：

１、套级：我省竞技武术套路（一、二级）裁判员可按《浙江

省传统武术裁判员管理办法》，符合段位要求，参加线上理论培训，

成绩达到相应等级考核标准者，可套级（1A 级、2A 级）纳入浙江

省传统武术裁判员数据库，统一管理。

3

２、续注册：完成线上理论培训，参加线上理论考试，成绩达

到相应等级考核标准。

七、培训及考核安排

（一）培训内容：

1、武术概论；长、南、太系列技术要点提炼与赏析；

2、2012 年《传统武术套路竞赛规则》；评分方法与标准；

３、传统武术赛事流程及特点。

（二）考核内容：

序号 考核内容 考核说明 考核人员

1 武术竞赛规则理论 线上闭卷考试 A、B类

2 武术技术

每人准备拳术或器械 1 项（项目不限，但须与所

申报晋级裁判员等级要求的武术段位技术相匹

配），统一在报名时网上填报

A 类学员

3 模拟实战执裁 线下临场评分 A 类学员

（三）合格标准：

传统武术裁判员培训班各等级考核合格分数线（Ａ类学员）

本次晋升级别 （一）理论考试成绩 （二）技术演练成绩 （三）实战执裁成绩

三级 60 分 7.5 分(三段水平） 60 分

二(B、C）级 70 分 8.0 分(四段水平） 70 分

二 A 级 70 分 8.5 分(五段水平） 70 分

一 C 级 80 分 8.5 分(五段水平） 80 分

一(A、B）级 80 分 9.0 分(六段水平） 80 分

说明：裁判员证书等级晋升须三项考核均合格。 A类学员如理论合格，也可同等级别续注册。

传统武术裁判员同等级别续注册考核合格分数线（B 类学员）

本次续注等级 理论考试成绩 备注

三级 60 分 续注册人员（B类）仅需在家里参加线上理论

考试。不需要线下参加技术演炼和实战执

裁考试。

二(A、B、C）级 70 分

一(A、B、C）级 80 分

4

（四）日程安排：

日 期 时 间 课程名称 授课老师 授课地点

4月 20 日

（周六）
18:30-21:00 武术传统赛事流程及特点

潘华峰

（国家级）
腾

讯

会

议

室

4 月 21 日

（周日）

09:00-11:30

1.2012 年《传统武术套路

竞赛规则》

2.评分方法与标准

林小美

（国际 A 级）

14:00-16:30
长、南、太系列技术要点提

炼与赏析

王晓燕

（国际 B 级）

4月 27 日

（周六）

12:00-12:40 A 类学员报到 地点待定

13:00-14:00 线上理论考试（闭卷）
A类、B 类学员

线上同步考试

14:15-17:00
技术考试、模拟执裁考试、

结业典礼后离开
A类学员

八、培训证书及其他：

（一）A 类学员完成全部三项线上培训且线下考核合格，颁发本

次培训班结业证书。根据《浙江省传统武术裁判员管理办法》，学

员资格审核符合条件者，同时颁发相应浙江省传统武术等级裁判员

证书。

（二）B 类学员完成线上培训且理论考试合格，颁发同等级别浙

江省传统武术等级裁判员证书。（四年注册一次）

（三）评定优秀学员。A、B类学员均按 10：1 的比例，评出考

核总分优秀的学员。优秀学员中一 C 级（含）以上学员，将自动获

得在2024年举办的浙江国际传统武术比赛中担任裁判员的资格（如

当年未举办，资格后延）。

（四）申请比赛自愿者裁判。培训班学员在报名时可自愿申请

2024 年浙江国际传统武术比赛志愿者裁判，省武协根据赛事需要，

择优选用。

（申请表详见附件 2）。

5

九、相关费用及收款账号：

（一）A 类学员费用标准:

序号 收费项目 金额（元） 备 注

1 综合管理费 200

含培训、线下考评综合管理费，

学员线下考试食、宿自理。
2 培训费 680

小计： 880

（二）B 类学员：200 元/人。

（三）收款账号：银行账户和支付宝二选一。

温馨提示：

1.缴款时务必注明：学员姓名+手机号码，以便核对联系！

2.默认按缴款账号开具发票。对发票有要求的，请在汇款时

联系财务，提供开票单位信息，发票一经开具，不再更改。

3.财务联系，张前 13018919955，0571-85156240 。

十、报名与报到：

(一)网上报名：请至浙江省武术协会官方网站：

http://www.zjws.net→ 培训报名栏目报名。

（二）报名截止时间：3 月 31 日 17:00 点（报名系统关闭）。

（三）报名联系：郑同军 13588195767，微信同号；

软件咨询：戴崇高 13738005599，微信同号；

（四）线下考核报到时，上交材料：

①《浙江省传统武术裁判员培训班学员信息登记表》；

6

② 身份证复印件（正、反面），可贴在信息登记表背面；

③ 1 寸证件照 1 张。

十一、培训要求

（一）请学员提前下载《传统武术竞赛规则（2012 版）》预

习，做好理论培训及考核准备。

（二）学员报名完成后，请主动添加郑同军老师微信，以便及

时加入学员群，关注学员群相关通知。

（三）遵守培训班规定，A类学员确保身体适合参加线下考核。

特此通知。

附：1. 浙江省传统武术裁判员培训班学员信息登记表

2.《传统武术竞赛规则（2012 版）》

3．2024 年浙江省传统武术裁判员续注册事项

浙江省武术协会

2024 年 3月 13 日